
  

平成２６年度決算概要 
 
 平成２６年度の一般会計及び８つの特別会計を合わせた決算額は、歳入総額が２６１億

３，２２６万５千円（対前年度比４．７％減）、歳出総額が２４５億２，０８８万７千円（同

６．５％減）となりました。一般会計では、歳入決算額が１７０億７，７９８万６千円、

歳出決算額が１５９億６，９１８万６千円、歳入歳出差引額は１１億８８０万円、翌年度

へ繰越すべき財源を差し引いた実質収支額は５億３，６０５万５千円となりました。 
 一般会計決算に関する概要は、以下のとおりです。 
 
（一般会計歳入決算概要） 
 歳入決算額は、１７０億７，７９８万６千円で、対前年度比２５億７，０５８万円（△

１３．１％）の減少となった。これは平成２５年度に基金の組み替えを実施したためであ

り、基金の繰入れを除いた決算額と比較すると、１億４，８５９万８千円の増額となった。

市税は、全体で１０２億５，３９６万７千円になり、対前年度比５億１，０６１万円（５．

２％）の増加となった。内訳をみると、納税義務者数の増加等の影響から、個人市民税は

４３億６，１８７万７千円となり、対前年度比で３億４，３８１万円（８．６％）の増加、

法人市民税は６億１，９２０万７千円で、対前年度比１，６９５万円（△２．７％）の減

少となった。また、家屋数の増加等の影響から、固定資産税は４１億９，６３５万９千円、

対前年度比で１億８，９９９万６千円（４．７％）の増加、都市計画税も６億７，９６５

万８千円、対前年度比２，３４３万７千円（３．６％）の増加となった。 
 地方消費税交付金は、平成２６年４月１日から消費税率が５％から８％へ引き上げられ

たことに伴い、新たに社会保障財源分が交付された。そのことにより交付額が６億２，１

０８万４千円となり、対前年度比１億１，４５１万９千円（２２．６％）の増加となった。 
 地方交付税は、２，６４１万９千円で、対前年度比８３６万４千円（４６．３％）の増

加となった。前年度に引き続き普通交付税は不交付であった。 
 繰入金は４億７，１５５万４千円で、平成２５年度の基金の組替えにより対前年度比３

０億１，６３１万３千円（８６．５％）の減額となった。東小学校校舎増築事業及び長久

手中央土地区画整理助成金等のために公共施設等整備基金から１億５千万円を繰り入れた。 
市債は、東小学校校舎増築事業に９，６００万円、小中学校トイレ改修事業に８１，０

００万円、小中学校屋内運動場改修事業に７，８４０万円を借り入れた。 
 
（一般会計歳出決算概要） 
 歳出決算額は、１５９億６，９１８万６千円で、対前年度比２７億３２２万７千円（△

１４．５％）の減少となった。これは平成２５年度に基金の組み替えを実施したためであ

り、基金の繰入れを除いた決算額と比較すると、１，５９５万１千円の増額となった。款

別でみると、総務費は、平成２５年度の基金の組替えにより２４億８，３１３万５千円（△

５１．８％）の減少となった。来庁者の利便向上のため、市役所庁舎等の環境整備工事等

を実施した。 
 民生費は、２億８３３万３千円（３．５％）の増加となった。保育需要に対応するため、

市が洞保育園の指定管理を開始したほか、保護者が就労等で保育できない家庭の病児・病

  

後児保育委託を開始した。また、子育て世帯臨時特例給付金等の給付を実施したことが影

響した。 
 土木費は、５，４０４万円（２．８％）の増加となった。公園西駅周辺土地区画整理事

業のための繰出金や、長久手中央土地区画整理事業及び下山土地区画整理事業のために組

合への助成金を支出した。 
 教育費は、２億４，２７１万６千円（△８．０％）の減少となった。東小学校の校舎増

築や、小中学校のトイレ及び屋内運動場を改修したが、市が洞小学校校舎増築事業が終了

したため、総額では減少した。   
                                           

 性質別決算の状況を普通会計（一般会計及び卯塚墓園整備事業特別会計等）でみると、

義務的経費は７３億６，１０２万９千円で、対前年度比３億９９２万１千円（４．４％）

の増加となった。平成２５年度に満期一括償還のあった公債費が３億２，８６８万円減少

したものの、扶助費が４億９，４７９万５千円、人件費が１億４，３８０万６千円、それ

ぞれ増加した。 
 投資的経費は１９億３，５５９万５千円で、対前年度比７億６，３６８万５千円（△２

８．３％）の減少となった。東小学校の校舎増築や、小中学校のトイレ及び屋内運動場を

改修したが、市が洞小学校の校舎増築や市が洞保育園・市が洞児童館新設事業が終了した

ため減少となった。 
 その他の経費については、平成２５年度の基金の組替えにより積立金が３億６，５１８

万２千円（△８６．０％）減少となった。他に、物件費が２億８，５１８万７千円（９．

７％）、補助費等が８，０３７万４千円（７．６％）の増加となった。 
 
（まとめ） 
 以上が平成２６年度の決算概要です。 

本市は政策の基本理念として、つながり・あんしん・みどりの３つのフラッグを掲げて

事業を進めていますが、人口増により税収が増加し、歳入を確保できたため、計画に基づ

いて予算化した事業の多くを予定通り実施することができました。「つながり」の事業とし

て、市民と市職員が地域のことを地域で考え地域で取り組む、住民プロジェクト事業を実

施したほか、「あんしん」の事業として、市が洞保育園の指定管理の開始や民間保育所への

保育委託を拡充することで待機児童対策に取り組みました。「みどり」の事業として、長久

手中央土地区画整理事業の進捗に合わせて中央地区 1 号公園の整備を行いました。このほ

か、東小学校の校舎増築、区画整理事業の推進など、都市基盤の整備に係る事業について

も、特定財源の確保に努め、必要な起債の発行や計画的な基金の取崩しにより、実施する

ことができました。 
今後も、３つのフラッグの理念に基づいた事業を推進し、また、区画整理事業や義務教

育施設、保育園など公共施設の改修等、大規模な事業も予定しています。補助金等の特定

財源の確保や、市民団体やボランティアの積極的な活用による経費節減等、効率的な財政

運営に努めていきますので、市議会議員各位並びに市民の皆様の一層のご協力をお願い申

し上げます。 



平成26年度一般会計・特別会計決算額

一般会計 17,077,985,845 15,969,186,080 1,108,799,765

国民健康保険特別会計 3,866,774,447 3,661,838,796 204,935,651

土地取得特別会計 1,604,000 1,604,000 0

公共下水道事業特別会計 1,438,895,719 1,367,069,108 71,826,611

農村集落家庭排水施設特別会計 99,569,145 91,331,205 8,237,940

介護保険特別会計 2,067,093,370 1,951,393,686 115,699,684

後期高齢者医療特別会計 716,468,600 711,950,730 4,517,870

卯塚墓園事業特別会計 112,904,910 107,488,800 5,416,110

公園西駅周辺土地区画整理事業
特別会計 750,968,792 659,024,670 91,944,122

合　　　　計 26,132,264,828 24,520,887,075 1,611,377,753

会　　計　　名 歳入総額 歳出総額 差引額

単位：円

実質収支額
平成25年度
実質収支額

単年度収支

継続費逓次
繰越額

繰越明許費
繰越額

事故繰越し
繰越額

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

22,516,320 521,739,381 28,489,382 536,054,682 597,606,592 △ 61,551,910

0 0 0 204,935,651 106,456,844 98,478,807

0 0 0 0 0 0

0 0 0 71,826,611 10,144,682 61,681,929

0 0 0 8,237,940 12,256,150 △ 4,018,210

0 0 0 115,699,684 72,750,955 42,948,729

0 0 0 4,517,870 14,625,693 △ 10,107,823

0 3,560,000 0 1,856,110 626,910 1,229,200

0 50,530,627 37,551,600 3,861,895 4,622,252 △ 760,357

22,516,320 575,830,008 66,040,982 946,990,443 819,090,078 127,900,365

翌年度へ繰越すべき財源



平成26年度一般会計・特別会計対前年度比較表

平成26年度 平成25年度 差引増減 増減率

一般会計 17,077,985,845 19,648,565,429 △ 2,570,579,584 △ 13.1

国民健康保険特別会計 3,866,774,447 3,675,880,381 190,894,066 5.2

土地取得特別会計 1,604,000 4,626,241 △ 3,022,241 △ 65.3

公共下水道事業特別会計 1,438,895,719 1,260,123,308 178,772,411 14.2

農村集落家庭排水施設特別会計 99,569,145 97,662,652 1,906,493 2.0

介護保険特別会計 2,067,093,370 1,877,660,953 189,432,417 10.1

後期高齢者医療特別会計 716,468,600 674,865,606 41,602,994 6.2

卯塚墓園事業特別会計 112,904,910 12,938,000 99,966,910 772.7

公園西駅周辺土地区画整理事
業特別会計 750,968,792 180,052,700 570,916,092 317.1

合　　　　計 26,132,264,828 27,432,375,270 △ 1,300,110,442 △ 4.7

歳　　　入

単位：円、％

平成26年度 平成25年度 差引増減 増減率

15,969,186,080 18,672,412,737 △ 2,703,226,657 △ 14.5

3,661,838,796 3,569,423,537 92,415,259 2.6

1,604,000 4,626,241 △ 3,022,241 △ 65.3

1,367,069,108 1,249,978,626 117,090,482 9.4

91,331,205 85,406,502 5,924,703 6.9

1,951,393,686 1,804,909,998 146,483,688 8.1

711,950,730 660,239,913 51,710,817 7.8

107,488,800 12,311,090 95,177,710 773.1

659,024,670 164,836,608 494,188,062 299.8

24,520,887,075 26,224,145,252 △ 1,703,258,177 △ 6.5

歳　　　出



年度別一般会計歳入決算額

平成26年度 平成25年度

構成比 構成比

１市税 10,253,966,918 60.0 9,743,357,044 49.6

２地方譲与税 108,800,000 0.6 117,985,000 0.6

３利子割交付金 27,306,000 0.2 27,612,000 0.1

４配当割交付金 85,928,000 0.5 45,749,000 0.2

５株式等譲渡所得割交付金 55,773,000 0.3 99,091,000 0.5

６地方消費税交付金 621,084,000 3.6 506,565,000 2.6

７自動車取得税交付金 26,366,000 0.2 64,505,000 0.3

８地方特例交付金 53,203,000 0.3 49,708,000 0.3

９地方交付税 26,419,000 0.2 18,055,000 0.1

10交通安全対策特別交付金 9,660,000 0.1 10,750,000 0.1

11分担金及び負担金 301,860,140 1.8 237,583,750 1.2

12使用料及び手数料 156,011,604 0.9 157,892,308 0.8

13国庫支出金 1,835,666,669 10.7 1,990,267,702 10.1

14県支出金 925,456,744 5.4 866,857,555 4.4

15財産収入 20,907,239 0.1 20,114,209 0.1

16寄附金 71,021,587 0.4 85,382,468 0.4

17繰入金 471,553,693 2.8 3,487,866,451 17.8

18繰越金 976,152,692 5.7 637,598,789 3.2

19諸収入 643,449,559 3.8 611,625,153 3.1

20市債 407,400,000 2.4 870,000,000 4.4

歳入合計（Ａ） 17,077,985,845 100.0 19,648,565,429 100.0

予算現額（B） 17,311,013,100 19,748,834,500

差引（Ａ）－（Ｂ） △ 233,027,255 △ 100,269,071

（歳入財源内訳）

平成26年度 平成25年度

構成比

自主財源 12,894,923,432 75.5 14,981,420,172 76.2

依存財源 4,183,062,413 24.5 4,667,145,257 23.8

（単位：円、％）

平成24年度 平成23年度 平成22年度

構成比 構成比 構成比

9,426,688,200 59.4 8,952,433,726 58.4 8,733,590,854 57.6

125,986,173 0.8 135,585,166 0.9 126,670,090 0.8

28,311,000 0.2 33,370,000 0.2 38,289,000 0.3

26,155,000 0.2 23,236,000 0.2 20,745,000 0.1

6,174,000 0.0 5,605,000 0.0 6,944,000 0.0

510,919,000 3.2 493,680,000 3.2 474,393,000 3.1

73,483,000 0.5 51,415,000 0.3 61,008,000 0.4

45,066,000 0.3 146,016,000 1.0 115,998,000 0.8

84,445,000 0.5 97,142,000 0.6 63,330,000 0.4

10,654,000 0.1 10,125,000 0.1 10,266,000 0.1

217,471,490 1.4 205,942,730 1.3 201,167,220 1.3

151,999,367 1.0 150,756,953 1.0 146,017,451 1.0

1,826,358,669 11.5 1,565,530,037 10.2 1,247,528,376 8.2

746,197,883 4.7 734,194,379 4.8 730,250,017 4.8

27,548,409 0.2 31,206,550 0.2 39,031,853 0.3

125,441,981 0.8 62,436,965 0.4 40,977,095 0.3

513,910,000 3.2 451,638,000 2.9 938,517,285 6.2

651,390,528 4.1 865,984,389 5.6 656,409,857 4.3

597,119,820 3.8 687,316,356 4.5 591,597,880 3.9

686,900,000 4.3 626,000,000 4.1 924,000,000 6.1

15,882,219,520 100.0 15,329,614,251 100.0 15,166,730,978 100.0

16,392,585,418 15,359,531,318 15,258,502,549

△ 510,365,898 △ 29,917,067 △ 91,771,571

平成24年度 平成23年度 平成22年度

構成比 構成比 構成比

11,711,569,795 73.7 11,407,715,669 74.4 11,347,309,495 74.8

4,170,649,725 26.3 3,921,898,582 25.6 3,819,421,483 25.2



年度別一般会計歳出決算額

平成26年度 平成25年度

構成比 構成比

1 議会費 204,968,848 1.3 209,315,641 1.1

2 総務費 2,311,976,784 14.5 4,795,111,896 25.7

3 民生費 6,083,121,275 38.1 5,874,788,680 31.5

4 衛生費 1,084,130,609 6.8 1,020,374,935 5.5

5 農林水産業費 161,637,267 1.0 175,690,137 0.9

6 商工費 79,009,355 0.5 78,489,262 0.4

7 土木費 2,000,576,779 12.5 1,946,536,571 10.4

8 消防費 612,830,721 3.8 568,552,044 3.0

9 教育費 2,793,921,922 17.5 3,036,638,012 16.3

10 災害復旧費 0 0.0 0 0.0

11 公債費 637,012,520 4.0 966,915,559 5.2

12 諸支出金 0 0.0 0 0.0

15,969,186,080 100.0 18,672,412,737 100.0

17,311,013,100 19,748,834,500

1,341,827,020 1,076,421,763

翌年度繰越額 851,697,083 636,552,100

不用額 490,129,937 439,869,663

（
Ｃ

）
の
内
訳

歳出合計（Ａ）

予算現額（Ｂ）

差引（Ｂ）－（Ａ）　（Ｃ）

（単位：円、％）

平成24年度 平成23年度 平成22年度

構成比 構成比 構成比

202,796,294 1.3 205,625,658 1.4 156,275,333 1.1

1,946,568,998 12.8 2,045,801,866 13.9 2,066,273,122 14.4

5,186,393,646 34.0 4,492,797,391 30.6 4,155,128,013 29.1

1,027,994,524 6.7 992,034,229 6.8 962,954,590 6.7

187,668,820 1.2 234,026,238 1.6 239,592,286 1.7

78,998,417 0.5 76,389,849 0.5 88,420,312 0.6

1,648,934,779 10.8 1,423,531,330 9.7 1,535,656,696 10.7

660,956,792 4.3 519,130,371 3.5 529,642,550 3.7

3,516,048,291 23.1 3,957,923,227 27.0 3,847,795,532 26.9

1,274,700 0.0 476,700 0.0 0 0.0

786,985,470 5.2 730,486,864 5.0 719,008,155 5.0

0 0.0 0 0.0 0 0.0

15,244,620,731 100.0 14,678,223,723 100.0 14,300,746,589 100.0

16,392,585,418 15,359,531,318 15,258,502,549

1,147,964,687 681,307,595 957,755,960

681,554,500 275,485,418 555,548,318

466,410,187 405,822,177 402,207,642



年度別性質別歳出決算（普通会計）

平成26年度 平成25年度

構成比 構成比

3,576,157 22.2 3,432,351 18.4

うち職員給 2,325,997 14.4 2,237,369 12.0

3,140,699 19.5 2,645,904 14.2

644,173 4.0 972,853 5.2

7,361,029 45.7 7,051,108 37.7

1,935,595 12.0 2,699,280 14.4

うち補助事業 1,290,632 8.0 2,187,076 11.7

うち単独事業 644,735 4.0 512,204 2.7

0 0.0 0 0.0

1,935,595 12.0 2,699,280 14.4

3,235,449 20.1 2,950,262 15.8

238,519 1.5 241,726 1.3

1,134,384 7.0 1,054,010 5.6

365,182 2.3 2,613,722 14.0

50,000 0.3 331,000 1.8

1,789,168 11.1 1,742,304 9.3

6,812,702 42.3 8,933,024 47.8

16,109,326 100.0 18,683,412 100.0
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そ
の
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の
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費

普通建設事業費

小計

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

合計

小計

人件費

扶助費

公債費

災害復旧事業費

年度別財政力、財政構造の状況（普通会計）

　＊経常収支比率の（　　　）内は、減税補てん債特例分及び臨時財政対策債を
　　経常一般財源等から除いた比率

56

4,488,401

震災復興特別交付税

交付基準額

普通交付税

地方債現在高

実質収支比率

経常収支比率

実質公債費比率

積立金現在高

基準財政収入額

特別交付税

標準税収入額

標準財政規模

財政力指数（単年度）

基準財政需要額

7,946,412

82.2(82.2)

△ 0.4

9,741,803

9,741,803

7,394,195

△ 37,754

0

17,999

平成25年度

7,356,441

7,946,745

1.01

6.1

7,427,823

7,784,161

△ 356,338

0

26,409

10

10,231,148

平成26年度

1.05

5.3

82.7(82.7)

△ 1.0

4,403,583

10,231,148

（単位：千円、％）
平成24年度 平成23年度 平成22年度

構成比 構成比 構成比

3,348,097 20.3 3,271,177 22.3 3,137,957 21.7

2,189,532 13.3 2,122,854 14.5 2,056,470 14.2

2,522,162 15.3 2,306,240 15.7 2,073,950 14.1

786,986 4.8 730,487 5.0 719,008 5.0

6,657,245 40.4 6,307,904 42.9 5,930,915 41.0

3,704,762 22.5 2,795,634 19.0 2,867,086 19.8

1,848,072 11.2 2,104,252 14.3 904,719 6.2

1,856,690 11.3 691,382 4.7 1,962,367 13.6

1,275 0.0 477 0.0 0 0.0

3,706,037 22.5 2,796,111 19.0 2,867,086 19.8

2,799,333 17.0 2,906,429 19.8 2,696,214 18.6

227,400 1.4 207,642 1.4 215,257 1.5

973,403 5.9 861,387 5.9 849,997 5.9

63,500 0.4 57,247 0.4 148,611 1.0

266,783 1.6 276,000 1.9 226,000 1.6

1,779,880 10.8 1,276,200 8.7 1,543,426 10.7

6,110,299 37.1 5,584,905 38.0 5,679,505 39.2

16,473,581 100.0 14,688,920 100.0 14,477,506 100.0

平成23年度 平成22年度

2.5

6,163,114

6,749,654

8,588,625

9,219,081

1.05

4.5

80.9(80.9)

5.5

81.2(81.2)

1.1

5,790,361

6,749,636

6,228,621

6,543,784

△ 315,163

0

63,330

6,574,811

6,822,469

△ 247,658

0

97,065

7718

5,343,859

81.4(81.4)

0.3

8,919,091

9,255,635

1.04

平成24年度

7,047,617

7,124,862

△ 77,245

0

84,427

7,948,851

9,351,308

9,519,152

1.01

4.9
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